

Avsändarens tjänsteställe/handläggare

Hälso- och sjukvård

Terese Nyberg

Socialdepartementet

[s.remissvar@regeringskansliet.se](mailto:s.remissvar@regeringskansliet.se)

[s.sof@regeringskansliet.se](mailto:s.sof@regeringskansliet.se)

Handläggare/er beteckning

S2024/01282

Datum

2024-11-07

Dnr

24HSN4150

Sida

1(3)

## Yttrande över remiss, promemorian Bättre förutsättningar för att utveckla en kunskapsbaserad socialtjänst, (Ds 2024:13)

### Sammanfattning

Region Västernorrland har fått möjlighet att yttra sig över utredningen Bättre förutsättningar för att utveckla en kunskapsbaserad socialtjänst (Ds 2024:13).

Sammanfattningsvis tillstyrker regionen förslagen som ges i utredningen och anser dem vara i huvudsak väl bearbetade och att syftet att skapa långsiktiga och stabila förutsättningar för den fortsatta utvecklingen av en kunskapsbaserad socialtjänst genom att stärka den nationella statistiken inom socialtjänsten bör nå genom förslagen.

Region Västernorrland önskar nedan ge uttryck för några medskick gällande de delar som belyser: vikten av en kunskapsbaserad socialtjänst samt förutsättningar i dokumentation för att nå detta.

### Regionens yttrande

#### *Avsnitt 3.2.2 Krav på vetenskap och beprövad erfarenhet*

Både denna promemoria och utredningen Framtidens socialtjänst beskriver att man för att stärka den fortsatta utvecklingen av en kunskapsbaserad socialtjänst föreslår att det i socialtjänstlagen förs in en ny bestämmelse om att verksamhet inom socialtjänsten ska bedrivas i överensstämmelse med vetenskap och beprövad erfarenhet.

Utredningen pekar på att verksamheter som utgår från bästa möjliga kunskap sannolikt kan leverera vård och omsorg med bättre resultat och som är säkrare och mer kostnadseffektiva än verksamheter som inte utgår från bästa möjliga kunskap. Kravet motiveras även av att alla kommuninvånare ska få mer jämlika möjligheter att ta del av en kunskapsbaserad socialtjänst, oavsett var i landet de bor.

Regionen instämmer i vikten av att verksamhet utgår från bästa möjliga kunskap och evidens och det är ett arbetssätt som hälso- och sjukvården redan idag följer genom bland annat det systematiska kunskapsstyrningsarbetet. Det är rimligt att tro att en kunskapsbaserad socialtjänst skulle komplettera och stärka förutsättningarna för huvudmännen att bedriva likvärdiga och adekvata insatser i samverkan där individens behov ligger till grund.

#### *Avsnitt 8.2.4 Dokumentation inom socialtjänsten*

Som beskrivet är en strukturerad dokumentation nödvändig för uppbyggnaden av nationell statistik och för att statistiken ska bli jämförbar både mellan kommuner och på nationell nivå. Då det framkommit att stora delar dokumentation inom socialtjänst idag sker i form av löptext eller ostrukturerat utan enhetlighet så vill regionen trycka på vikten av att fortsatt stärka förutsättningarna för ett strukturerat dokumentationssätt i relation till givna insatser inom socialtjänstens verksamheter. För att kommunerna ska kunna göra omställningar i sin dokumentation behöver klassificeringssystemet vara tydliggjort, men det behöver också vara klarlagt från Socialstyrelsen vilka uppgifter som kommer att begäras in. Dessa delar blir avgörande för den användbarhet som statistiken kommer att ha i form av underlag vid framtagande av tex kunskapsstöd.

I promemorian anges att enligt förslaget till ny socialtjänstlag så föreslås socialnämnden i varje kommun få fatta ett eget beslut om att undanta vissa insatser utan behovsprövning från dokumentation, och det skulle det kunna medföra att de insatser som faktiskt dokumenteras skiljer sig åt mellan olika kommuner och därmed påverka underlaget för den nationella statistiken. Det måste enligt utredningen vara upp till Socialstyrelsen att avgöra vilka uppgifter som är nödvändiga att behandla, men att om socialnämnden inte dokumenterar vissa insatser ska dessa heller inte samlas in eller behandlas på annat sätt av Socialstyrelsen. Av detta följer att det också är Socialstyrelsen som bedömer om det av olika skäl inte är motiverat att behandla uppgifter om vissa insatser.

Likt utredningen och även en av länets kommun funderar även regionen på vilken kvalitet som statistiken kommer att hålla för ovanstående insatser, och om det innebär att man kommer att invänta utfallet av nya socialtjänstlagen i dessa delar, för att få underlag för vilka uppgifter som är värda att begära in för att kunna säkerställa att statistiken som förs håller tillräcklig kvalitet.

**REGION VÄSTERNORRLAND**

Viktoria Jansson  
1:e vice ordförande Hälso- och sjukvårdsnämnden

Maria Strandberg  
Hälso- och sjukvårdsdirektör